
COMUNE DI ARQUATA DEL TRONTO

COPIA

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Numero  55   Del  30-04-2018

Oggetto: DGR 293 DEL 31.03.2016 - TIROCINI FINALIZZATI ALL'INCLUSIONE
SOCIALE - APPROVAZIONE PROGETTI PERSONALIZZATI

L'anno  duemiladiciotto il giorno  trenta del mese di aprile alle ore 17:00, nella SEDE MUNICIPALE,
si è riunito l’Organo deliberante la GIUNTA COMUNALE.
Proceduto all’appello nominale risultano:

PETRUCCI ALEANDRO SINDACO P
FRANCHI MICHELE VICE SINDACO P
ONESI SANDRO ASSESSORE A

Totali componenti n.3 presenti n.   2  assenti n.   1.

Presiede il sig. PETRUCCI ALEANDRO in qualità di SINDACO, il quale constatato il numero legale
degli intervenuti, per la legalità dell’adunanza, dichiara aperta la seduta e pone in discussione la pratica
segnata all’Ordine del Giorno.
Assiste quale segretario la Dr.ssa Camastra Serafina.

DELIBERA DI GIUNTA n. 55 del 30-04-2018  -  pag. 1  -  COMUNE DI ARQUATA DEL TRONTO



OGGETTO:DGR 293 DEL 31.03.2016 - TIROCINI FINALIZZATI ALL'INCLUSIONE
SOCIALE - APPROVAZIONE PROGETTI PERSONALIZZATI.

LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO che questo Comune da anni ha avviato percorsi di integrazione e
socializzazione in favore di soggetti diversamente abili attraverso l'attivazione di borse lavoro
socio-assistenziali su progetti predisposti e concordati con i competenti Servizi Sanitari
(D.S.M. e UMEA), finanziate con legge regionale 4 giugno 1996, n. 18 la quale promuove e
coordina le politiche di intervento in favore delle persone in situazione di disabilità.

DATO ATTO che:
la Conferenza Stato Regione il 22/01/2015 ha approvato le nuove "Linee Guida - per tirocini di
orientamento, formazione e inserimento/reinserimento finalizzati all'inclusione sociale,
all'autonomia delle persone e alla riabilitazione";
- in attuazione delle predette linee guida, la Regione Marche, con deliberazione di Giunta
n.293/2016 ha ridefinito la disciplina dei progetti d'integrazione socio-lavorativa che assumono
esclusivamente la forma dei “Tirocini finalizzati all'Inclusione Sociale”, volti all’autonomia ed
alla riabilitazione delle persone prese in carico dai servizi sociali e/o dai servizi sanitari
competenti, approvando nel contempo gli schemi tipo di convenzione da stipularsi tra gli Enti
Promotori del tirocinio e gli Enti Ospitanti, nonchè gli schemi tipo dei progetti di tirocinio;
- detta nuova disciplina definisce in particolare:
a)i ruoli degli Enti coinvolti nel progetto di Tirocinio (Ente Promotore / Ente ospitante/ Ente
che ha la presa in carico )
b)le figure di sostegno al percorso d'inclusione (case manager, tutor ecc),
c)stabilisce la durata del tirocinio di n. 2 anni, prorogabile per la stessa durata, con
possibilità di rinnovo presso lo stesso Ente Ospitante;
d)fissa l'importo minimo dell'indennità di partecipazione da corrispondere al tirocinante in
€.180,00 mensili, stabilendo che la predetta indennità, dal punto di vista fiscale, è
considerata quale reddito assimilato a quello di lavoro dipendente;
e)prevede l’obbligo di assicurazione del tirocinante all’INAIL e per la responsabilità civile
verso terzi;
- a seguito di diversi incontri avuti con l'ATS XXII e con i Servizi Sanitari sopra citati, sono
state definite le modalità operative di raccordo sulla base della nuova normativa regionale;

CONSIDERATO che la Regione Marche con DGR 746 del 04/07/2017 ha tra l’altro
approvato, relativamente agli interventi in favore delle persone in condizione di disabilità, i
criteri e le modalità di attuazione degli interventi per l’anno 2017 come di seguito riportato:
omissis….Tirocini di inclusione sociale (ex borse lavoro socio assistenziali e ex borse lavoro di
preinserimento lavorativo) I tirocini di inclusione sociale di cui alla DGR 293/2016, che ne disciplina l'attivazione
e la regolamentazione, sono volti all'autonomia e alla riabilitazione delle persone prese in carico dai servizi
sociali e/o dai servizi sanitari competenti. Tra queste vi sono le persone con disabilità per le quali non è
prevedibile, almeno nel breve periodo, un avviamento al lavoro tramite percorsi di tirocinio formativo. A sostegno
dei tirocini di inclusione sociale la Regione: -
concorre al finanziamento dell' indennità mensile spettante alla persona con disabilità erogando un contributo di
euro 162",00 pari al 90% dell'indennità prevista dall'art. 8, comma 3, della suddetta deliberazione;omissis

DELIBERA DI GIUNTA n. 55 del 30-04-2018  -  pag. 2  -  COMUNE DI ARQUATA DEL TRONTO



VISTE le convenzione stipulate, sulla base della modulistica prevista dalla DGR 293/2016 e
depositate agli atti di quest’Ufficio:

in data 21.12.2017 con l’ATS XXII per il tramite del Comune di Ascoli Piceno-- Ente capofila,
quale “soggetto promotore”;

- in data 19.12.2017 con la cooperativa sociale Tiporiverso quale soggetto ospitate;

VISTI i progetti personalizzati da allegarsi alle sopra richiamate convenzioni, redatti dai
soggetti giuridici che hanno in carico il Tirocinante e sottoscritti da tutti i soggetti interessati:

Tirocinante Soggetto
giuridico
che
ha in carico
il
tirocinante

Soggetto
Promotore

Soggetto
ospitante

Indennità
mensile
prevista
Assimilata a
reddito di
lavoro
dipendente
€.

Durata
Orario

Comunicazione
Obbligatoria

Pat INAIL
Polizza Resp.
civile

L.A.M. UMEA ENTE
CAPOFILA
ATS 22

COMUNE
ARQUATA

250,00 Mesi 24
dal
30.4.2018 al
29.04.2020
09-13

Unilav carico
comune Arquata

Pat 8394857
RCT/O
n.A2LIA015491
Lloyd’s Londra

C.S. UMEA ENTE
CAPOFILA
ATS 22

COMUNE
ARQUATA

250,00 Mesi 24
dal
30.4.2018 al
29.4.2020
09-13

Unilav carico
comune Arquata

Pat 8394857
RCT/O
n.A2LIA015491
Lloyd’s Londra

R.P.F. UMEA COMUNE
ARQUATA

COOPERATIVA
SOCIALE
TTIPORI VERSO

180,00 Mesi 24
dal
30.4.2018 al
29.4.2020
8.30-12.30

Unilav carico
comune Arquata

Pat 8394857
RCT/O
n.A2LIA015491
Lloyd’s Londra

Visti:
- il T.U. 18.8.2000, N. 267;
- lo Statuto comunale;
Visto il parere favorevole di regolarità tecnica del Responsabile dell'Area competente;
Visto il parere di regolarità contabile del Responsabile dell'Area medesima, nonché il visto di
conformità dell’azione amministrativa del Segretario Comunale;
Ad unanimità di voti favorevoli legalmente espressi;

D E L I B E R A

- la premessa narrativa forma parte integrante e sostanziale del presente dispositivo;
- di approvare i progetti personalizzati di tirocini finalizzati all’inclusione sociale depositati agli
atti dell’Ufficio Servizi Sociali di questo Comune, che si riassumo nel prospetto in premessa
riportato;
- di quantificare la spesa complessiva dei tirocini in €. 16.320,00 (relativa a tutto il periodo
previsto) da imputare per €.5.440,00 al codice di bilancio 12.05.1.04.02.01.999 (cap. 1871)

DELIBERA DI GIUNTA n. 55 del 30-04-2018  -  pag. 3  -  COMUNE DI ARQUATA DEL TRONTO



del corrente esercizio finanziario e per €. 10.880,00 al codice di bilancio 12.05.1.04.02.01.999
(Cap. 1871) del bilancio pluriennale  2018/2020;
- di dare atto che la Regione Marche con DGR 746 del 04/07/2017 ha stabilito di concorrere
al finanziamento dell' indennità mensile spettante alla persona con disabilità erogando un
contributo di euro 162,00 pari al 90% dell'indennità prevista dall'art. 8, comma 3, della DGR
N. 293/2016;
- di introitare le somme che verranno erogate dalla Regione Marche pari ad €.11.664,00
nell’apposito capitolo del bilancio comunale;
- di precisare che il responsabile per la fase attuativa dei tirocini di inclusione sociale nonché
responsabile del procedimento ex legge n. 241/1990 e ss. mm., è IL Dott. Polidori Mario,
Responsabile dell’Area Amministrativa;
- di rimettere a successi atti dei Responsabili di Area gli impegni di spesa ed accertamenti di
entrata;
- di dare mandato al Responsabile dell’Area Economica di curare la parte contabile e
retributiva;
-di dichiarare, con successiva e separata votazione unanime e palese, l’ atto
immediatamente eseguibile a tutti gli effetti di legge;
-di dare atto che la presente deliberazione verrà comunicata, contestualmente alla
pubblicazione all'Albo Pretorio, ai capigruppo consiliari ai sensi dell'art. 125, del D.Lgs.vo
18.8.2000 n. 267.

DELIBERA DI GIUNTA n. 55 del 30-04-2018  -  pag. 4  -  COMUNE DI ARQUATA DEL TRONTO



OGGETTO:DGR 293 DEL 31.03.2016 - TIROCINI FINALIZZATI ALL'INCLUSIONE
SOCIALE - APPROVAZIONE PROGETTI PERSONALIZZATI.

__________________________________________________________________________

Pareri espressi ai sensi dell'art. 49 D.Lgs. 18/08/2000 n. 267:

Arquata del Tronto, 30/04/2018                                           Parere di regolarità tecnica: favorevole
                                                                                                                 Dott. Polidori Mario

Arquata del Tronto, 30/04/2018                                         Parere di regolarità contabile: favorevole
                                                                                                                 Dott. Sassù Giovanni

___________________________________________________________________________

Arquata del Tronto, 30/04/2018
Visto di conformità dell’azione amministrativa

Il Segretario Comunale
Dott.ssa Serafina Camastra

DELIBERA DI GIUNTA n. 55 del 30-04-2018  -  pag. 5  -  COMUNE DI ARQUATA DEL TRONTO



ARQUATA DEL TRONTO

                                                                                          F.to  Petrucci Martina
___________________________________________________________________________

NOTE

timbro
                                                                                           Petrucci Martina
___________________________________________________________________________

Il sottoscritto, incaricato del servizio pubblicazione, visti gli atti d’ufficio
ATTESTA

che la presente deliberazione:

 [   ] E’ immediatamente esecutiva il giorno
 [   ] E’ divenuta esecutiva il giorno a seguito del decorso di 10 giorni dalla pubblicazione.

 [   ] E’ stata affissa all’Albo Pretorio Comunale per 15 giorni consecutivi dal 16-05-2018 al
31-05-2018

E’ copia conforme all’originale.

IL SEGRETARIO COMUNALE

__________________________________________________________________________

Il sottoscritto, incaricato del servizio pubblicazione, visti gli atti d’ufficio
ATTESTA

che la presente deliberazione:

[   ] E’ stata affissa all’Albo Pretorio Comunale il giorno 16-05-2018
per rimanervi per quindici giorni consecutivi;

[   ] E’ stata comunicata con lettera n. 4665 in data 16-05-2018 ai Signori Capigruppo consiliari:
[  ] E’ stata comunicata al Signor Prefetto con lettera n.  del            ai sensi dell’Art.135 c.2, D.Lgs n.
267/2000.
[   ] E’ COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE

Dalla Residenza Comunale, lì ……………….

Approvato e sottoscritto

L’INCARICATO DEL SERVIZIO

IL SINDACO
F.to  PETRUCCI ALEANDRO

Dott. Villonio Tommaso Daniele

F.to Dr.ssa Camastra Serafina

F.to Dott.Villonio Tommaso Daniele
L’INCARICATO DEL SERVIZIO

DELIBERA DI GIUNTA n. 55 del 30-04-2018  -  pag. 6  -  COMUNE DI ARQUATA DEL TRONTO


